
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE PIANIFICAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO/UFFICIO TECNICO
UFFICIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 348 / 2018

OGGETTO:  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALLA  COPERTURA 
DELLA  PALESTRA  SCOLASTICA  DI  DOSOLO  CON  BONIFICA  E 
SMALTIMENTO  DI  CEMENTO  AMIANTO  E  SUCCESSIVA 
RICOPERTURA. CIG: Z0D2668D99

IL RESPONSABILE

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  27/02/2018  ad  oggetto  “Approvazione 
Bilancio di Previsione 2018/2020, relativi allegati e nota di aggiornamento al D.U.P. 2018/2020”

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 06/03/2018 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Piano della Performance, del Piano Dettagliato degli Obiettivi e del Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020”

Vista la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  108 del  31/10/2018  che  attribuisce  in  forma 
temporanea al Sindaco Dott. Vincenzo Madeo la nomina di Responsabile del Servizio Tecnico con 
decadenza al 31/12/2018;

Visto l'art. 107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 
18/08/2000 e s.m.i. che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili dei servizi;

Considerato che  l’amministrazione  comunale  ha  intenzione  di  eseguire  nel  più  breve  tempo 
possibile  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALLA COPERTURA  DELLA 
PALESTRA  SCOLASTICA  DI  DOSOLO  CON  BONIFICA  E  SMALTIMENTO  DI  CEMENTO 
AMIANTO E SUCCESSIVA RICOPERTURA;

Vista  l’urgenza di  eseguire  nel  più  breve  tempo  possibile  i  LAVORI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ALLA COPERTURA DELLA PALESTRA SCOLASTICA DI  DOSOLO CON 
BONIFICA E SMALTIMENTO DI  CEMENTO AMIANTO E SUCCESSIVA RICOPERTURA allo 
scopo di mettere in sicurezza l’edificio prevenendo infiltrazioni e tutelare gli studenti ed il personale 
in servizio presso il polo scolastico ;

Richiamato l’art.36, lett. A , del DL n.50/2016, che prevede la possibilità, di procedere per l’appalto 
di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto.

Premesso  che è stato acquisito il codice CIG:Z0D2668D99 rilasciato dall'Anac in ottemperanza 
agli obblighi tracciabilità di cui alla L. 136/2010;



Precisato, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che con l’esecuzione del presente atto si 
intende acquisire lavori di  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA COPERTURA 
DELLA  PALESTRA  SCOLASTICA  DI  DOSOLO  CON  BONIFICA  E  SMALTIMENTO  DI 
CEMENTO AMIANTO E SUCCESSIVA RICOPERTURA.

Considerato l'ammontare  complessivo  dell'affidamento  sotto  la  soglia  di  euro  40.000,00,  si 
procederà a norma dell’art.36, lett. A , del DL n.50/2016, mediante affidamento diretto;

Evidenziata la necessità di assumere regolare impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del TUEL 
267/2000  sull'apposito  capitolo  del  bilancio  d'esercizio  al  fine  di  dare  concreta  attuazione  al 
presente atto;

VISTI i  preventivi  richiesti  dall’Ufficio  Tecnico  alle  ditte  specializzate  sotto  riportate  per  lo 
svolgimento delle lavorazioni sopra citate:

- Ditta P.Effe coperture snc con sede in Novellara (RE) Via Casaletto n. 24

- Ditta Coperture edili Cugini di Cugini Carlo & Ennio snc con sede in Suzzara (MN), Strada Zara 
Bignardina n. 25

- Ditta EDILDIEMME F.lli Zerbini srl con sede in Guastalla (RE), Via Fermi n. 7

VISTI i sopraluoghi reffettuati preventivi alla redazione delle offerte sotto riportate;

VISTE le offerte pervenute e così protocollate:

- Ditta P.Effe coperture snc con sede in Novellara (RE) Via Casaletto n. 24 - prot. n. 9177 

- Ditta Coperture edili Cugini di Cugini Carlo & Ennio snc con sede in Suzzara (MN), Strada Zara 
Bignardina n. 25 - prot. n. 9176

CONSIDERATO che la ditta EDILDIEMME F.lli Zerbini srl con sede in Guastalla (RE), Via Fermi n. 
7 non ha presentato alcuna offerta nei tempi richiesti;

Vista l’offerta secondo il criterio del minor prezzo pervenuta a questa stazione appaltante dalle 
ditte:

- Ditta P.Effe coperture snc € 38.909,70

- Ditta Coperture edili Cugini di Cugini Carlo & Ennio snc € 54.245,00

CONSIDERATE inoltre le offerte con il criterio del minor prezzo sopra riportate che evidenziano un 
minor importo offerto dalla Ditta P.Effe coperture snc con sede in Novellara (RE) Via Casaletto n. 
24 che determina un importo Lavori di  € 38.909,70 oltre iva 10% sui lavori di € 3.890,97 per un 
totale complessivo dell’intervento pari a € 42.800,67;

EVIDENZIATO che:

-  l’oggetto  dei  lavori  è  il  seguente: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA ALLA 
COPERTURA  DELLA  PALESTRA  SCOLASTICA  DI  DOSOLO  CON  BONIFICA  E 
SMALTIMENTO DI CEMENTO AMIANTO E SUCCESSIVA RICOPERTURA;

- di procedere secondo l’art.36, lett. A , del DL n.50/2016, che prevede la possibilità, di affidamento 
dei lavori mediante affidamento diretto per l’appalto di lavori di importo inferiore a 40.000 euro;

- i lavori dovranno iniziare successivamente alla chiusura delle scuole nel periodo estivo ed essere 
ultimati entro e non oltre l’inizio del nuovo anno scolastico 2019/2020 e comunque non oltre il 30 
Agosto 2019;

DATO ATTO che ai lavori oggetto della presente determinazione è stato assegnato il codice CIG 
(SIMOG) CIG:Z0D2668D99 rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, in ottemperanza degli 
obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 , n. 136;

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 



finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lettera a) e comma 2 del D.L. n° 78 del 1 Luglio 
2009, convertito con modificazioni della Legge n° 102 del 3 Agosto 2009;

TENUTO CONTO della preventiva istruttoria svolta dalla responsabile del servizio in ordine alla 
regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con firma digitale che 
compone il presente atto dirigenziale;

DATO ATTO che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei pareri che lo 
compongono;

RICHIAMATI:
il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con delibera Consiliare n.20/1997 e s.m.i.;

il D. lgs. 12 aprile 2006 n. 163;

D. lgs. N. 267 del 18/08/2000;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1.  DI DARE ATTO che Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

2. DI EVIDENZIARE che con l’affidamento dei lavori in argomento si intende dare esecuzione 
a tutte le forniture,  a tutti  i  servizi,  gli  apprestamenti  vari  occorrenti  per  il  lavoro sopra 
richiamato; 

3. DI EVIDENZIARE che la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, previa acquisizione di informazioni, 
dati e documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri 
fabbisogni; 

4. DI EVIDENZIARE che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo offerto; 

5. DI DARE ATTO che alla procedura è stato assegnato il codice CIG:Z0D2668D99 rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

6. DI  AGGIUDICARE i  lavori  di  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA 
COPERTURA  DELLA  PALESTRA  SCOLASTICA  DI  DOSOLO  CON  BONIFICA  E 
SMALTIMENTO DI  CEMENTO AMIANTO E SUCCESSIVA RICOPERTURA” mediante 
affidamento diretto a norma dell’art.36, lett. A , del DL n.50/2016 alla Ditta P.Effe coperture 
snc con sede in Novellara (RE) Via Casaletto n. 24 che determina un importo Lavori di € 
38.909,70 oltre iva 10% sui lavori di € 3.890,97 per un totale complessivo dell’intervento 
pari a € 42.800,67;

9. DI DETERMINARE in € 38.909,70 oltre ad IVA 10% per un totale di € 42.800,67 l’importo 
dei lavori;

10.DI IMPEGNARE l’importo complessivo di progetto di € 42.800,67 relativo alle opere per la 
“LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ALLA COPERTURA  DELLA 
PALESTRA SCOLASTICA DI DOSOLO CON BONIFICA E SMALTIMENTO DI CEMENTO 
AMIANTO E SUCCESSIVA RICOPERTURA” al seguente capitolo di bilancio: 

Cap. 89265 “manutenzione straordinaria palestra comunale – fin. Avanzo vincolato 2017”

11.DI EVIDENZIARE che,  ai  sensi  della  Delibera  9 dicembre 2014 dell'Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, considerato che l’importo è inferiore ad € 40.000,00 la Stazione Appaltante 
non  dovrà versare il  contributo ai  fini della copertura dei  costi  relativi  al  funzionamento 
dell'Autorità stessa; 



12.DI EVIDENZIARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella 
sezione  “amministrazione  trasparente”  del  sito  internet  dell’ente,  ai  sensi  del  D.Lgs 
14.03.2013, n. 33; 

13.DI  RILEVARE che  il  presente  atto  diviene  esecutivo  a  seguito  del  visto  di  regolarità 
contabile e attestazione della copertura finanziaria. 

Lì, 21/12/2018 IL RESPONSABILE
MADEO VINCENZO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


